股识吧    gupiaozhishiba.com

审计上市公司哪些方面公司上市审计风险有哪些-股识吧

一、中国的上市公司主要由哪些会计师事务所审计

财政部证监会关于会计师事务所从事证券期货相关业务有关问题的通知
财会〔2007〕6号 各省、自治区、直辖市财政厅（局），深圳市财政局，中国证券
监督管理委员会各派出机构： 为了规范会计师事务所从事证券、期货相关业务，
维护证券市场秩序，保护投资者和社会公众的合法权益，现对会计师事务所从事证
券、期货相关业务有关问题补充通知如下：
一、会计师事务所从事证券、期货相关业务资格的申请条件 会计师事务所从事证
券、期货相关业务（以下简称证券业务），应当按照本通知规定取得证券、期货相
关业务资格（以下简称证券资格）。
会计师事务所申请证券资格，应当具备下列条件： （一）依法成立3年以上；
（二）质量控制制度和内部管理制度健全并有效执行，执业质量和职业道德良好；
（三）注册会计师不少于80人，其中通过注册会计师全国统一考试取得注册会计师
证书的不少于55人，上述55人中最近5年持有注册会计师证书且连续执业的不少于3
5人；
（四）有限责任会计师事务所净资产不少于500万元，合伙会计师事务所净资产不
少于300万元；
（五）会计师事务所职业保险的累计赔偿限额与累计职业风险基金之和不少于600
万元；
（六）上一年度审计业务收入不少于1600万元；
（七）持有不少于50%股权的股东，或半数以上合伙人最近在本机构连续执业3年
以上；
（八）不存在下列情形之一： 1.在执业活动中受到行政处罚、刑事处罚，自处罚决
定生效之日起至提出申请之日止未满3年；
2.因以欺骗等不正当手段取得证券资格而被撤销该资格，自撤销之日起至提出申请
之日止未满3年；
3.申请证券资格过程中，因隐瞒有关情况或者提供虚假材料被不予受理或者不予批
准的，自被出具不予受理凭证或者不予批准决定之日起至提出申请之日止未满3年
。
会计师事务所具备前款第（一）项、第（七）项和第（八）项规定条件，并通过吸
收合并具备前款第（二）项至第（六）项规定条件的，自吸收合并后工商变更登记
之日起至提出申请之日止应当满一年。
会计师事务所发生吸收合并前已具备第二款规定条件的，不受第三款规定限制。

                                                  页面 1 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

二、四大审计公司有哪些？

安永普华永道德勤毕马威

三、上市公司审计的话，主要是注意哪些？

上市公司审计应重点关注的几个问题：
一、关注对上市公司利润影响较大的债务重组收益确认
二、关注金融资产的公允价值风险 三、关注金融工具的分类和计价依据
四、关注套期会计的使用条件和标准
五、关注在不活跃交易市场下长期股权投资及商誉的减值测试
六、关注上市银行贷款损失准备金的确定

四、上市公司哪些情况需要经过审计

中期报告中的财务会计报告可以不经审计，但公司有下列情形之一的，应当审计：
(一)拟在下半年进行利润分配、以公积金转增股本、弥补亏损；
(二)根据中国证监会或者本所有关规定应当进行审计的其他情形。
年度报告是指公司整个会计年度的财务报告及其他相关文件。
国务院发布的《股票发行与交易管理暂行条例》第57条规定，上市公司应当向证监
会、证券交易场所提供经注册会计师审计的年度报告。
中国证监会颁发的公开发行股票公司信息披露的内容与格式准则第二号《年度报告
的内容与格式》，对公司年度报告中应披露的信息作了详细的规定。
上市公司这是因为市场经济的客观要求是法制必须健全，这样才能维护正常的经济
秩序，才能维护社会公众利益。
《公司法》规定上市公司的年度会计报表必须经过独立的会计师事务所审计，这样
一是可以防止报表的错误、漏洞造成对国家税收的影响，避免偷税漏税现象；
二是可以保护投资者的经济利益，合法权益，防止财产出现不正当转移及其它损害
社会公众利益的问题。

五、公司上市审计风险有哪些

                                                  页面 2 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

展开全部常见风险信号从哲学的角度，任何本质都将通过现象表露出来。
同样，在上市公司审计中，任何“非常”行为都会有其外露的迹象，即风险信号。
若CPA能及早察觉，就能缩小审计范围，重点审计疑点、难点，披露上市公司的违
规行为。
综合考察近几年上市公司舞弊案例，专家发现常出现如下风险信号，以供审计人员
和市场参与者参考。
(一)筹资、投资盲目，并购无规划新上市的公司常利用募集到的资金进行资本运作
，用于投资或并购其他企业，以扩大自身经营规模，扩展经营领域。
同行业的横向并购或相关行业的纵向并购，一般能降低成本(生产成本、税负、交
易成本等)，形成规模效益。
但不相关行业的混合并购往往面临较大风险，若公司对新涉足行业的前景估计不足
，其经营行为必然难以顺应市场需求，反而会对自身正常的经营、管理、组织程序
产生负面影响，资源被浪费。
涉及的经营领域过大，反而会拖垮原有企业。
有的上市公司不按招股说明书的要求将募集的资金投入使用，而将其托给券商在二
级市场买卖股票，以提高投资收益。
这是一种对投资人不负责的行为，若在二级市场深度套牢，投资人将遭受巨大损失
。
因此，CPA要关注所筹资金的使用方向、使用效率，考察使用的合理性。
对当年筹资、并购次数较多的上市公司，CPA应关注这些交易的真实性，是否存在
利用多次并购交易调节利润的情况，也应意识到自身实力不强的上市公司，若投资
范围过广，将面临较大经营风险，CPA则承担着较大的审计风险。
对委托理财事项，则要查阅相关协议资料，了解抵押情况，确定其合法性及可收回
性。
(二)股价波动异常企业的经营举措公布后，股市将有提前量的反映，这是对未来的
预期，而实施方案后的影响将在后期得以体现。
投资者决策的依据是财务指标和经营成果，这也是上市公司违规造假的直接对象。
“银广厦”通过伪造购销合同、出口报关单、虚开增值税专用发票等手段，虚构主
营业务收入、虚构利润达7.45亿元，其中1999年1.78亿元，2000年5.67亿元，使其业
绩出现惊人的增长，股价竟上涨了440%.股价变动受外部交易环境和内部经营业绩
共同影响，CPA应结合本年度整个证券市场的行情来考察上市公司的股价，防止某
些上市公司利用“牛市”来掩饰自身利润的虚增，利用“熊市”来为自身亏损找借
口。
同时，应关注股价变动幅度较大时期前后所发生的经济业务，上市公司极可能利用
这些业务粉饰财务数据，操纵股价。
(三)更换会计师事务所当新的委托客户对更换会计师事务所无合理解释，从某种意
义上已对现任CPA予以提醒：该公司很可能存在违规行为。
其原因，笔者认为有如下可能：1、前任CPA已对该公司管理人员的正直性有很大
怀疑，估计有较大风险，退出审计；

                                                  页面 3 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

2、在重大问题上，CPA与管理当局存在较大分歧；
3、该公司持续经营能力有问题，CPA考虑不能完成委托要求，拒绝接受委托；
4、在上年度审计报告中，CPA披露了公司的重大财务问题，而本年度经营业绩每
况愈下，公司担心前任CPA利用上年度审计信息优势，披露更大问题。
在审计过程中，CPA应掌握近三年该公司的审计意见情况，向前任CPA了解相关信
息，但这些信息仅作为参考，CPA主要利用自己的专业判断估计风险水平。
(四)利润质量不高孤立地审查利润表或现金流量表，都可能忽视问题所在，利润表
按权责发生制原则编制，并不能准确反映公司的实际盈利能力；
现金流量表按收付实现制原则编制，也不能准确反映当期盈利能力。
因此，要结合两张报表分析，审查盈利质量。
若该公司当年利润较多，而经营活动现金流量为负，CPA应加倍关注其收入的
来源、构成，考察其真实性。

六、上市公司被审计单位的重要组成部分一般有哪几类

上市公司在年报中披露的财务报表，由上市公司自己编制。
其真实性、准确性与完整性，还需要会计师事务所作为独立方进行审计。
审计后，事务所要出具审计报告。
报告分为两大类：一种是标准无保留意见审计报告；
另一种是非标准意见审计报告（简称非标意见）。
前者表明，会计师认为财务报表质量合格。
非标准意见审计报告，表示会计师认为财务报表质量不合格。
其分为四种：1.带强调事项段的无保留意见审计报告。
2.保留意见的审计报告。
3.否定意见的审计报告。
4.无法表示意见的审计报告。
通俗讲，第一种报告，意味着会计师认为报表存在瑕疵；
第二种，认为报表存在错误；
第三种、第四种，说明会计师认为报表问题严重。
有一点要注意，特别提示中只会列示审计报告的类型，而审计报告的具体内容则出
现在年报“财务会计报告”的开始部分。
标准意见审计报告的内容几乎完全一致，不必看了。
而非标意见则会因为各公司不同的情况，区别很大，注册会计师会在其中明确阐述
出具非标意见的原因。
如果会计师出具非标意见，对这样的公司，投资者在选股时定要谨慎。
特别是上述四种非标意见中的后三种，对这样的上市公司，更应慎之又慎。

                                                  页面 4 / 5

股识吧    gupiaozhishiba.com

因为，不合格的报表往往意味着上市公司隐含着巨大风险。

七、普华永道会计师事务所+为哪些上市公司审计

展开全部国内大会计师也可以，普华永道会计师事务所做过腾讯
，需要评估要找证券从业资格的，我们也经常合作

参考文档

下载：审计上市公司哪些方面.pdf
《股票早上买入要隔多久才可以卖出》
《股票抽签多久确定中签》
《股票多久能买能卖》
下载：审计上市公司哪些方面.doc
更多关于《审计上市公司哪些方面》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/book/52887007.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/book/52887007.html&n=审计上市公司哪些方面.pdf
/read/8047.html
/read/9506.html
/subject/9704.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/book/52887007.html&n=审计上市公司哪些方面.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%AE%A1%E8%AE%A1%E4%B8%8A%E5%B8%82%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%93%AA%E4%BA%9B%E6%96%B9%E9%9D%A2
https://www.gupiaozhishiba.com/book/52887007.html
http://www.tcpdf.org